
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН» 

ВОСЬМОГО  СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от 27.12.2022  № 20/21 
г. Усть-Илимск 

 

О внесении изменений в решение Думы муниципального образования  
«Усть-Илимский район» восьмого созыва от 26.05.2022 № 16/2 «Об установлении 

дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на территории  

муниципального образования «Усть-Илимский район» 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с пунктом 3 
статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
руководствуясь статьями 23, 64, 78 Устава муниципального образования «Усть-Илимский 
район», Дума муниципального образования «Усть-Илимский район» восьмого созыва 

 

Р Е Ш И Л А  
 

1. Внести следующие изменения в решение Думы муниципального образования 
«Усть-Илимский район» восьмого созыва от 26.05.2022 № 16/2 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на территории муниципального 
образования «Усть-Илимский район»: 

1) в индивидуализированном заголовке слова «безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам» заменить словами «безнадежной к 
взысканию задолженности»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Установить, что дополнительным основанием признания безнадежными к 

взысканию задолженности по местным налогам, обязательным к уплате на территории 
муниципального образования «Усть-Илимский район» является наличие у физического 
лица по состоянию на 1 января истекшего календарного года задолженности по местным 
налогам на сумму менее 300,0 рублей, взыскание которых налоговым органом оказалось 
невозможным в связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их 
возникновения. 

3) подпункт 2 пункта 2 признать утратившим силу. 
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации муниципального образования «Усть-Илимский 
район» (www.уи-район.рф). 

 
 

Председатель Думы муниципального образования  
«Усть-Илимский район» восьмого созыва                                                           С.И. Некрасов 
 
 
Мэр муниципального образования 
«Усть-Илимский район»                                                                                          Я.И. Макаров 


